
1 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL   

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

   HOTARAREA  NR 04 

DIN DATA DE 31.01.2024 

 

  
Privind aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul 

local al comunei Satchinez pe anului 2024 pentru activități nonprofit de interes general 

 
Consiliul Local al comunei Satchinez, judeţul Timiș, întrunit în şedinţa ordinară in data de 

31.01.2024 , 

 Având în vedere: 

- referat de aprobare al  Primarului comunei Satchinez; 

- raportul negativ al compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Sartchinez 

inregistrat sub nr 767 din data de 31.01.2024   

-  Proiectul de Buget al comunei Satchinez pentru anul 2024  

-  prevederile Hotararii Consiliului Local al comunei Satchinez nr 18 din data de  28.02.2023 

Privind aprobarea  Ghidului pentru finantarea nerambursabila din fonduri publice a Proiectelor sportive initiate 

de catre structurile sportive de drept privat si asociatiile pe ramura de sport conform Legii 350/2005 . 

- prevederile Hotararii Consiliului Local al comunei Satchinez nr 20 din data de  28.02.2023 

Privind constituirea Comisie de evaluare si selectionare a programelor , proiectelor si actiunilor in 

domeniul sportului in vederea atribuirii contrcatelor de finantare nerambursabila din fonduri publice 

, precum si a Comisie de solutionare  a Contestatiilor completata prin Dispozitia Primarului comunei 

Satchinez nr 63 din data de 07.04.2023  Privind constituirea Comisie de evaluare si selectionare a 

programelor , proiectelor si actiunilor in domeniul sportului in vederea atribuirii contractelor de 

finantare nerambursabila din fonduri publice , precum si a Comisie de solutionare  a Contestatiilor  

- prevederile art. 15 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului M.T.S. nr. 664/2018 privind finantarea din fonduri publice a 

proiectelor si programelor sportive, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Legii 69/2000 2000 a educaţiei fizice şi sportului, actualizată 

-  prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. "d", alin. (7), lit. ”f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) si ale art. 139, alin. (1) si alin. (5), art. 196, alin. (1), 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.   1. Se aprobă Programul anual al finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local 

al comunei Satchinez pe anul 2024 pentru activități nonprofit de interes general, conform anexei  care 

face parte integranta din prezenta hotarare . Suma de 50.000 de lei va fi prevazuta  in Bugetul pentru 

anul 2024 al comunei Satchinez in capitolul 67.02.05.01.59.20 – Sume destinate finantarilor 

nerambursabile  

 

ART. 2 . Prezenta Hotarare se va pune in aplicare de catre  Primarul comunei  Satchinez .  

 

 

ART. 3 . Prezenta Dispozitie se va comunica catre : 

• Institutia Prefectului – jud. Timis – Directia de contencios administrative si controlul legalitatii actelor .  

• Primaria Satchinez – Primar , Viceprimar , Contabilitate  

• Se va afisa .  

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

BUJDEIU MARIUS LIVIU 

 

 

 

 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZA 

                                                                               SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 1 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15   , cvorum necesar 8 :  

 

 

 



3 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL   

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

ANEXA la  H.C.L.  nr 04/31.01.2024 

 
Programul anual 

al finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local al comunei Satchinez, pe 

anul 2024   pentru activități nonprofit de interes general 

 
Autoritatea finantatoare, Comuna Satchinez, cu sediul în Satchinez, str. Daliei, nr. 25, cod 

fiscal 6419890, Județul Timiș, telefon 0256/379500,fax 0256/379502, email : office@satchinez.ro, 

face cunoscut Programul anual al finanțărilor nerambursabile de la bugetul propriu pentru activități 

nonprofit de interes general, pentru anul 2024 , în condițiile prevazute de Legea nr. 350/2005 privind 

regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general, cu modificările si completările ulterioare. 

 
Domeniul pentru care se acordă finanțare nerambursabilă și suma propusă a fi finanțată: 

 

Nr. 

crt. 

DOMENIUL Suma 2024 

(lei) 

1. SPORT 50.000 

 Total 50.000 

 
Adresa de e-mail a persoanei de contactoffice@satchinez.ro 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

BUJDEIU MARIUS LIVIU 

 

 

 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZA 

                                                                               SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 1 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15   , cvorum necesar 8 :  

 

mailto:office@satchinez.ro
mailto:office@satchinez.ro

